
 

COMUNE DI SEDINI 
Provincia di Sassari 
Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI 
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16 

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it 

 

 

 

N° Generale Determina:  372 

 

DETERMINAZIONE N° 372 del 14/08/2024 

 

 

OGGETTO: Manifestazioni culturali e ricreative Anno 2024 

.Affidamento in  favore dell'associazione culturale  

ETNIKA  di Olbia . Impegno di spesa. CIG 

B2C98B70A9 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n 11-2024, avente per oggetto l’individuazione del Responsabile di servizio 

titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per l’Area 

Servizi Socio Culturali; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE: 

– la delibera di Consiglio Comunale n.45 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 3 del D.lgs 267 del 2000 di approvazione del TUEL che al secondo comma prevede che: il Comune è l’Ente 

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

- l’art. 13 del succitato D.lgs che al primo comma prevede: “Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia stato 

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale secondo le rispettive competenze”; 

 

PREMESSO: 

- che nelle azioni rientranti nell’attività istituzionale dell’Ente che promuovano l’attrazione di flussi turistici verso il 

territorio un elemento fondamentale catalizzatore è rappresentato dal porre in essere manifestazioni culturali - turistiche; 

- lo strumento finalizzato all’ottenimento dell’obiettivo di cui sopra è rappresentato dalla programmazione degli eventi e 

dal reperimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie alla sua realizzazione;  

 

ATTESO che l’Ente, essendo di piccole dimensioni non dispone nell’ambito dell’area culturale, cui fanno capo le azioni 

sopra descritte, di struttura organizzativa in grado di realizzare la programmazione; 

 

RICONOSCIUTO che l’Associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a favorire un sano 

impiego del tempo libero, l’aggregazione sociale tra le varie fasce di età unite dal comune entusiasmo verso la 

realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l’animazione del territorio e di conseguenza un processo di 

socializzazione e di promozione di sani valori soprattutto tra i giovani assicurando la fruizione di momenti di svago e 

divertimento sia di quanti partecipano alla organizzazione di singoli eventi sia di quanto cittadini e turisti assistono allo 

svolgimento degli stessi 

 

CONSIDERATO che comunque gli organizzatori degli eventi sono tenuti all’osservanza delle norme vigenti in materia 

di organizzazione di eventi e spettacoli e/o manifestazioni e che l’Ufficio Polizia Locale, l’Ufficio Commercio e 



segue determinazione n° ___372___/_____ del __14/08/2024___ 

  
 

 N° Generale Determina:  372 

l’Ufficio Tecnico, ciascuno per le proprie competenze, restano incaricati al rilascio di tutte le autorizzazioni il cui 

conseguimento è rimesso all’Ente organizzatore nonché di vigilare sul rispetto delle medesime normative e prescrizioni; 

 

VISTA la Deliberazioni G.C. n. 53 del 04.07.2024 “APPROVAZIONE CALENDARIO EVENTI E 

MANIFESTAZIONI DA REALIZZARE NEL PERIODO ESTATE 2024” nella quale, tra le altre si approvavano le 

giornate del 16 Agosto “Cantadores memorial Pusceddu” in collaborazione con l’Associazione culturale “ETNIKA ” 

con sede Legale in via Malpighi a Olbia  – CF 91041290908;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui all’oggetto;  

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: serata musicale; 

-Importo del contratto: 2.200,00 (Esente IVA); 

-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006 

 

ATTESTATO che la  sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

ACCERTATO che la suddetta Associazione  

- non è assoggettata agli obblighi di cui al D.M. 24 ottobre 2007 in materia di DURC in quanto non sono tenute a 

versamenti INPS e INAIL; 

- esente Iva ai sensi dell’art.4 del DPR633/72;  

 

ACQUISITO il seguente CIG rilasciato dall’AVCP: B2C98B70A9 

 

RILEVATO che trattasi di atto di carattere gestionale; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Associazione culturale 

“ETNIKA ” con sede Legale in via Malpighi a Olbia  – CF 91041290908per un importo pari a 2.200,00 , esente Iva, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 

da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 

preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’Associazione culturale “ETNIKA” con sede Legale in via Malpighi a Olbia – 

CF 91041290908le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 420001 Descrizione Spese per manifestazioni  

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. --------------- 

Centro di costo  Compet. Econ. 2024 

SIOPE  CIG B2C98B70A9 CUP ------- 

Creditore 
Associazione culturale “ETNIKA ” con sede Legale in via Malpighi a Olbia  – CF 

91041290908 

Causale realizzazione della manifestazione del 16  Agosto “Cantadores memorial Pusceddu 

Modalità finan. Fondi Comunali Finanz. da FPV ------ 

Imp./Pren. n.  Importo €2.200,00 Frazionabile in 12 --------- 

 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 

regolamento sui controlli interni adottato dall’ente) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
Sedini, lì 14/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio: 
 

Sara Solinas 
 
 
 
 



COMUNE DI SEDINI

Visti

393

Manifestazioni culturali e ricreative Anno 2024 .Affidamento in  favore dell'associazione culturale
ETNIKA  di Olbia . Impegno di spesa. CIG B2C98B70A9

2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale: 372
14/08/2024Data adozione:

31/07/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SOCIALI)

Data

Visto Favorevole

Sara Solinas

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile dell'Area

Sintesi parere:

14/08/2024

UFFICIO RAGIONERIA

Data

Visto Favorevole

Ivan A. Diana

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile dell' Area Amministrativa Finanziaria

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



                                                    PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente il14/08/2024 e vi 

rimarrà per 10 giorni. 
 

 Il Responsabile del Settore 
F.to Sara Solinas 

 
 

 
 
 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per Uso Amministrativo. 

Sedini Lì, ___/___/_____ 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 
 Sara Solinas 

 
 


